
diário oficial Nº 34.860   25Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA OLGAIZE PEREIRA MACIEL, matrícula nº 
726532/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA/ DAS-2, no 
período de 01.02.2022 a 02.03.2022, em substituição ao titular SIDNEY 
JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54187604/7, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 758813

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 190 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8543;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ROSELI DE SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 57205664/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 3º 
Centro Regional de Saúde - Castanhal, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 22 de janeiro de 2022 a 20 de julho de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 758514

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N.º 191 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/150056;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora FRANCIS-
CA ENEDINA DOS SANTOS PEREIRA, Identidade Funcional nº 5913149/4, 
cargo de CONTADOR, lotada no Departamento de Finanças, no período 
de 14 de fevereiro de 2022 a 15 de março de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 12 de janeiro de 2021 a 11 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 758552
PORTARIA N° 188 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA. 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2021/804179;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 26 (vinte e seis) dias de férias regulamentares, ao 
servidor RAIMUNDO GILSON DA SILVA BARBOSA, matricula nº 5917735/3, 
lotado no Gabinete do Secretário, no período de 20.06.2022 a 15.07.2022, 
referente ao período aquisitivo de 22 de julho de 2020 a 21 de julho de 
2021, interrompidas através da PORTARIA Nº973/23.07.2021, publicada 
no DOE nº 34.650/26.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 758350
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicado no 
DOE nº. 34.828 EM 13 DE JANEIRO DE 2022, referente ao servidor JOÃO 
PAULO BATISTA ARNOUR, n°.57194173-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01/02/2022 a 02/03/2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 02/02/2022 a 03/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 758335

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 192 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2022/125655;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor AILTON AMA-
RAL MAIA FILHO, Identidade Funcional 5062462/3, ocupante do cargo de 
MÉDICO, lotado no 1º Centro Regional de Saúde - Belém, no período de 01 
de fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aqui-
sitivo de 26 de fevereiro de 2019 a 25 de fevereiro de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº. 
34.828 de 13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 758578
PORTARIA N° 122 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0224 de 25/03/1986 que admitiu 
ANA LUIZA KALIF LIMA, Médica, para prestar serviços no 1º Centro 
Regional de Saúde, para fins de regularização funcional, conforme processo 
2016/247138.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 758378
PORTARIA Nº. 176 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2022/117694;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALYNE TALITA 
MARTIRES CABRAL, Identidade Funcional 5955374/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01 
de fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aquisi-
tivo de 25 de abril de 2020 a 24 de abril de 2021, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº. 34.828 de 
13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 758753

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 03, de 25 de janeiro de 2022.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080/90 de 19/09/1990 e o Decreto nº 7.508/11 
de 28/06/2011;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que define que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um 
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.257, de 12/12/2019, que altera a 
Portaria de Consolidação nº 05/2017 GM/MS, que dispõe sobre o rema-
nejamento intraestadual de recurso do Limite Financeiro da Média e Alta 
Complexidade (Teto MAC);
- Considerando a Resolução CIB/PA Nº 02 de 25/01/2022 que aprovou a 
descentralização da gestão estadual dos prestadores de serviços públicos 
sediados no município de Santa Barbara do Pará.
- Considerando a solicitação do município de Garrafão do Norte através do 
processo nº 2019/ 463118 de remanejamento do teto físico e financeiro am-
bulatorial e hospitalar pactuado com os municípios de Belém, Capanema, 
Castanhal, Mãe do Rio e Nova Esperança do Piriá conforme quadro 01 anexo.
- Considerando o parecer técnico da Comissão Permanente da PPI Estadual 
favorável ao remanejamento do recurso do Limite financeiro de Média e 
Alta Complexidade no valor anual de R$ 412.925,07 (quatrocentos e doze 
mil, novecentos e vinte cinco reais e sete centavos) da gestão dos municí-
pios de Belém/Fundo Municipal de Saúde, município de Capanema/Fundo 
Municipal de Saúde, município de Castanhal/Fundo Municipal de Saúde, 
município de Mãe do Rio/Fundo Municipal de Saúde e município de Nova 
Esperança do Piriá/Fundo Municipal de Saúde para a Gestão Municipal de 
Garrafão do Norte /Fundo Municipal de Saúde.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sis-
tema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião Ordinária de 20 
de janeiro de 2022.


